
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

   REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE 

 
 

Numero del provvedimento 2820 

Data del provvedimento 22-12-2023 

Oggetto Manifestazione interesse  

Contenuto  Manifestazione di interesse di cui alla Delibera n. 1241 del 20/10/2023 – Elenco  
Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) idonei alla promozione di azioni finalizzate 
ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle 
famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni derivanti dalla 
macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Renzo Berti 

Struttura SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla medicina legale e alla prevenzione 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia 

Responsabile del 
procedimento 

Cinzia Giuntoli 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

5.500 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2023 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Elenco dei Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) idonei per la promozione azioni 
finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone 
e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni derivanti dalla 
macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare” ai sensi 
della Delibera GRT N. 961/2023 

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                        
 
                                                                                                         “documento firmato digitalmente” 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                     



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

                                               
IL DIRIGENTE 

 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 
Vista la L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” 
ed in particolare, gli articoli 52 e 58 riguardanti interventi tesi all’individuazione di situazioni di disagio 
sociale ed economico dei nuclei familiari, nonché alla creazione di reti locali di solidarietà sociale e dalla 
promozione di servizi di informazione, accoglienza e orientamento anche nei confronti di persone in 
condizioni di marginalità e di esclusione sociale; 
 
Vista la DGRT n. 41 del 20 gennaio 2020 avente per oggetto: “L.R. 70/19. Criteri e modalità di 
destinazione degli ungulati catturati e abbattuti ai sensi dell'art. 3 comma 6 L.R. 70/19 e determinazione 
della destinazione degli ungulati catturati ai sensi dell'art. 37 L.R. 3/94”; 
 
Vista la DGRT n. 961 del 07/08/2023 recante “Promozioni azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad 
attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle 
carni derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare- Destinazione 
risorse alle aziende USL Toscane per la S.V. 2023-2024” la Regione Toscana, fra l’altro: 
 

- ha approvato il documento  “Indicazioni tecniche per l’erogazione dei rimborsi dei costi sostenuti 
per la lavorazione delle carcasse di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare  

- ha destinato e prenotato specifiche risorse alle Aziende Sanitarie Toscane, di cui all’Azienda USL 
Toscana Centro le seguenti somme così suddivise:  
a. € 5.500,00 per la stagione venatoria 2023/2024 - I° Periodo 1 giugno/31 dicembre 2023; 
b. € 5.500,00 per la stagione venatoria 2023/2024 - II° Periodo 1 gennaio/31 maggio2024; 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale della Azienda USL Toscana Centro n. 1241 del 20/10/2023 

con la quale e’ stato approvato lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse e relativi  

requisiti di ammissione, modalita’ di attivazione, condizioni e modalità di rimborso a cui i soggetti idonei 
saranno tenuti ad uniformarsi, ai sensi della DGRT n. 961 del 07/08/2023; 
 
Dato atto che nell’Avviso pubblicato, l’Azienda si riservava, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di 
modificare, sospendere o revocare il presente Avviso, per motivi di pubblico interesse o disposizioni di 
legge, senza che in capo alla stessa sorga alcun obbligo specifico in ordine alla prosecuzione dell’attività 
negoziale; 
 
Dato atto che l’Avviso di manifestazione di interesse in oggetto è stato pubblicato sul Sito internet 
aziendale dal 3/11/2023 fino alla data di scadenza, prevista per le ore 13,00 del 13/11/2023; 
 
Preso atto che a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso di manifestazione di interesse, sono 
pervenute, entro i termini di scadenza stabiliti, le domanda da parte dei Centri di Lavorazione Selvaggina 
(CLS), conservate agli atti d’ufficio di seguito elencate: 
 

- S. UBERTO CARNI DEL BOSCO S.R.L. 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

-  COOPERATIVA AGRICOLA FIRENZUOLA 
- MACELLI DI SAN MINIATO 

 
Dato atto che la domande sono state presentate correttamente e che i Centro di Lavorazione Selvaggina 
(CLS) hanno dichiarato di possedere i requisiti di ammissione previsti dall’Avviso e di accettare le condizioni 
contenute in quest’ultimo; 
 
Dato atto che il gruppo di lavoro multidisciplinare individuato di cui alla Delibera del Direttore Generale 
della Azienda USL Toscana Centro n. 1241 del 20/10/2023, a seguito dei riscontri documentali effettuati, 
precisati nel verbale delle operazioni di valutazione del 06/12/2023, sottoscritto dai componenti dello 
stesso, conservato agli atti d’ufficio, relativamente agli aspetti di specifica competenza, ha ritenuto idonei i 
seguenti CLS: 
 

- S. UBERTO CARNI DEL BOSCO S.R.L. 
- COOPERATIVA AGRICOLA FIRENZUOLA 
- MACELLI DI SAN MINIATO 

 
Considerato che, con riferimento alle cause di esclusione, per i suddetti CLS, sono state effettuate le 

verifiche dell’assenza di annotazioni riservate da parte dell’ANAC ed e’ stata verificata la regolarità 
contributiva (DURC) ed, in relazione, ad uno di essi, risulta tuttora in verifica da parte degli Enti preposti e, 

pertanto, qualora detta verifica desse esito negativo, sara’ motivo di revoca dell’affidamento; 
 
Ritenuto pertanto di adottare l’Elenco, Allegato 1 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, dei 
Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) idonei alla promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad 
attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle 
carni derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare, che avrà validità 
fino al 31 maggio 2024, salvo eventuale rinnovo espressamente concordato tra le parti, per un periodo di 6 
mesi, in accordo con il competente settore regionale, conseguentemente alla rendicontazione prevista ed alla 
eventuale disponibilità delle risorse assegnate e residuali;  
 

Richiamata la delibera aziendale n. 1354 del 1.12.2023 con la quale è stato recepito il finanziamento di 

Euro 5.500.= per l’anno 2023 assegnato all’Azienda Usl Toscana Centro dalla Regione Toscana con DGRT 

n. 961/2023 e DDRT n. 21759/2023 imputato sull’aut. 667/2023; 
 
Accertata la completezza e la regolarità della documentazione risultante agli atti d'ufficio, conservata presso 
il Dipartimento Prevenzione 
 
Dato atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale, Dr. Ferdinando Milicia, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Dr.ssa Giuntoli Cinzia, in servizio c/o la SOC Servizi 
Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di adottare l’Elenco, Allegato 1 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dei 
Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) idonei alla promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad 
attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle 
carni derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

2) di dare atto che il suddetto elenco avrà validità dalla data di pubblicazione sul sito internet aziendale fino 
al 31 maggio 2024, salvo eventuale rinnovo espressamente concordato tra le parti, per un periodo di 6 mesi, 
in accordo con il competente settore regionale, conseguentemente alla rendicontazione prevista ed alla 
eventuale disponibilità delle risorse assegnate e residuali; 
 
3) di dare atto che con riferimento alle cause di esclusione, per i suddetti CLS, sono state effettuate le 

verifiche dell’assenza di annotazioni riservate da parte dell’ANAC ed e’ stata verificata la regolarità 
contributiva (DURC) ed, in relazione, ad uno di essi, risulta tuttora in verifica da parte degli Enti preposti e, 

pertanto, qualora detta verifica desse esito negativo, sara’ motivo di revoca dell’affidamento; 
 

4) di dare atto altresì che con delibera aziendale n. 1354 del 1.12.2023 è stato recepito il finanziamento di 

Euro 5.500.= per l’anno 2023 assegnato all’Azienda Usl Toscana Centro dalla Regione Toscana con DGRT 

n. 961/2023 e DDRT n. 21759/2023 imputato sull’aut. 667/2023 e di riservarsi di provvedere 

all’imputazione della spesa per il 2024 con successivo provvedimento a seguito dell’erogazione dei fondi da 
parte della Regione Toscana e relativi al II periodo gennaio/maggio 2024; 
 
5) di trasmettere il presente atto alle seguenti strutture per gli adempimenti conseguenti: 
 
- Dipartimento Prevenzione 
- Area Funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
- SOC Contabilità Generale  
 

6) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n° 40 e 
s.m.i., art. 42, comma 2; 

  
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4 della LRT n. 40/2005 e smi; 
 
8) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
                                                                            IL DIRETTORE  
     SOC Servizi Amministrativi alle Strutture,  
     alla Prevenzione e alla Medicina Legale 
                                                                           (Milicia Ferdinando) 
 
 
 

 

 

 

 


